

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-jej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603 400.

WYNIKI WYBORÓW

Dutkiewicz, Milewski, ks. Szymanowski, Mincberg, Wadowski i Wymysłowski przeszli do sejmiku z Łodzi

* * *

OKRĘG 15-ty

(wyniki z 73 obwodów na istniejące 75)

Uprawnionych do głosowania 117.500 osób

1) Mincberg	— głosów	33.004
2) ks. Szymanowski	— „	18.617
3) Cyrański	— „	15.205
4) Wojdełł	— „	7.230

OKRĘG 16-ty

(wyniki z 50 obwodów na istniejące 76)

Uprawnionych do głosowania 127.500 osób

1) Wadowski	— głosów	26.231
2) Milewski	— „	21.822
3) Lewandowski	— „	12.500
4) Macińska	— „	10.731

OKRĘG 17-ty

(wyniki z wszystkich 75 obwodów)

Uprawnionych do głosowania 127.500 osób

1) Wymysłowski	— głosów	35.276
2) Dutkiewicz	— „	33.664
3) Socha	— „	22.326
4) Lewiak	— „	19.436

Frekwencja około 62 proc.

Wczorajsze głosowanie do sejmiku odbyło się w atmosferze znacznego zainteresowania społeczeństwa, jakkolwiek nie objawiało się to nazwaniem w postaci zwykłego zgłębienia wyborczego, obserwowanego zazwyczaj na ulicach. Wybory odbyły się raczej w skupieniu, bez akompaniamentu normalnego koncertu agitacyjnego. To zewnętrzne oblicze wczorajszego dnia skłaniało płytkich obserwatorów do pesymistycznej oceny frekwencji wyborczej — tymczasem okazało się, że przed stawia się ona wcale okazale. Społeczeństwo nasze, odznaczające się coraz większym uświadomieniem, zrozumiało, że idzie tu przede wszystkim gra o nową, lepszą ordynację wyborczą i tłumnie pośpieszyło do urn. Spełniła tu swą misję celowa i rozumnie pomyślana propaganda prasowa, bez której nie można by było osiągnąć równie pomysłnych rezultatów. Natomiast skompromitowana została akcja bojkotowa, prowadzona szczególnie usilnie przez Stronnictwo Narodowe, która jak widać nie znalazła posłuchu; nie jest to dobry horoskop dla endencji w obliczu nadchodzących wyborów do rady miejskiej.

Jak było do przewidzenia w okręgu 15-ym największą ilość głosów uzyskali ks. Szymanowski i b. pos. Mincberg. Pozostali dwaj kandydaci, jako mało znani, musieli ustąpić wobec przewagi swych konkurentów.

W okręgu 16-ym również przeszli „faworyci”: b. pos. Wadowski i p. Milewski, obaj reprezentanci sfer pracowniczych, przeciwstawiający się wyraźnie reakcji społecznej i skrajnemu nacjo-

nalizmowi. Pozostałe dwie kandydatury w tym okręgu skupiły znacznie mniejszą liczbę głosów. W okręgu 17-ym przeszli pp. Wymysłowski i Dutkiewicz, którzy kandydowali w tym samym okręgu do poprzedniego sejmiku, ale ten drugi nie uzyskał wówczas dostatecznej liczby głosów, i musiał ustąpić znacznie bar-

dziej znanemu w Łodzi p. Waszkiewiczowi. I w tym okręgu przeszli więc również kandydaci, reprezentujący postęp, a wybór prezesa Związku Nauczycielstwa Polskiego wobec znanej nagonki „narodowej” na tę organizację, jest szczególnie znamienny i świadczy, w jakim kierunku orientuje się społeczeństwo.

Tak więc, ten wynik wyborów łącznie z rezultatami w całym kraju (kleska płk. Sławka, p. Hoppego i Cat-Mackiewicza) nastroić nas powinna nader optymistycznie i napawa nas nadzieją, że nowowybrany sejm spełni chwalebnie powierzona mu misję. (U)

Posłowie z Łodzi i z prowincji

Obliczanie wyników głosowania w poszczególnych obwodach trwało dość długo, a to ze względu na stosunkowo dużą ilość za kwestionowanych kart, które trzeba było, w myśl ordynacji, ponumerować. Dużo czasu zajęło także sporządzanie protokołów, gdzie komisje musiały podać motywy, dla których uznawano karty.

Do rana trwałoby sumowanie głosów w okręgach.

Na podstawie prowizorycznych, nieurzędowych obliczeń, dokonanych przez komitety wyborcze, ustalone zostały wyniki podane przez nas w umieszczonej obok tabelce.

MANDATY DO SEJMU Z ŁODZI UZYSKAŁI: W OKRĘGU 15 — P. MINCBERG I KS. SZYMANOWSKI, W OKRĘGU 16 — P. WADOWSKI I MILEWSKI, W OKRĘGU 17 — PP. WYMYŚŁOWSKI I DUTKIEWICZ.

Oficjalne ustalenie wyniku głosowania przez okręgowe komisje odbędzie się pojutrze w środę, dnia 9 b. m.

W pozostałych okręgach województwa łódzkiego wybrani zostali:

OKRĘG 18 — Łódź - powiat: pp. PIASKOWSKI ANTONI I CIEPLAK MARIAN.

OKRĘG 21 — Sieradz: LEOPOLD STANISŁAW I BARTCZAK FRANCISZEK.

OKRĘG 22 — Piotrków: mandaty uzyskali: PIOTROWSKI JAN z Brzezina i JAGODZIŃSKI ANTONI z Tomaszowa - Mazowieckiego, tak, że miasto Piotrków nie zdobyło przedstawiciela w sejmie.

OKRĘG 23 — Radomsko: BORKIEWICZ KAZIMIERZ I KLESZCZYŃSKI.

Wszyscy ministrowie przeszli

Prof. Makowski wybrany w Warszawie, a generałowie Skwarczyński i Żeligowski w Wilnie. Płk. Sławek, b. pos. Hoppe i Cat-Mackiewicz przepadli

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wyniki wyborów do sejmiku w Warszawie przedstawiają się, jak następuje:

w okręgu nr. 1 — wybrany został SOKOŁOWSKI i ORLAŃSKI;

w okręgu nr. 3 — DĄBROWSKI i MACHLEJD;

w okręgu nr. 4 — GEBETNER i KUDELSKA;

w okręgu nr. 5 — prof. MAKOWSKI i SZCZEPAŃSKI;

w okręgu nr. 6 — ks. PADACZ i JURKOWSKI;

Tak więc w okręgu 5-ym w Warszawie NIE UZYSKAŁ MANDATU PŁK. SŁAWEK, a w okręgu 1-ym p. KATELBACH. — Przepadł również B. POS. HOPPE. —

W okręgu 2-ym, według informacji ze źródeł żydowskich, w

obliczeniu z 46 obwodów na istniejące 53, wyniki są następujące:

ZAJDEMAN — 17.051 głosów, TROKENHAJM — 16.302, URBĄŃSKI — 13.971, KUCZYŃSKI — 9.904.

Wobec tego, że w dniu wczorajszym nie zakończono obliczenia, ostateczny rezultat w tym okręgu znany będzie dopiero w południe.

W Wilnie, w okręgu, w którym rozgorzała najzaciętsza walka

(Dokończenie na str. 5-jej)

DWAJ SILNI MĘŻOWIE

Kto zostanie gubernatorem stanu Nowy Jork?

Nowy Jork, w listopadzie. Pomimo, że Ameryka dopiero za dwa lata obierze nowego prezydenta, mówi się już obecnie o kandydatach na najwyższą godność państwową. Powodem tak wielkiego zainteresowania są ich wybitne cechy. — Największa uwaga skupia się na człowieku, który odgrywa dużą rolę w walce z przestępczością.

W Ameryce, niestety, polityka i przestępczość stykają się w niektórych punktach. Człowiekiem tym jest liczący 36 lat prokurator TOMASZ DEWEY, uchodzący za bardzo poważnego współzawodnika. Najpierw musi jednak zdobyć urząd gubernatora stanu Nowy Jork, uważany w Ameryce za wstęp do prezydentury. Godną zaznaczenia jest okoliczność, że Deweya popierają republikanie, którzy sięgają w ten sposób ponownie po najwyższą godność w państwie, reprezentowaną niegdyś przez ich kandydata Hoovera.

Dewey odbywał studia na uniwersytecie w Michigan. Następnie udał się do Nowego Jorku, gdzie zamierzał obrać zawód śpiewaka, posiada bowiem piękny głos barytonowy. Śpiewał jednak tylko w kościołach, resztę zaś czasu poświęcał na studiowanie prawa w Columbia Law School. W 1931 r. został mianowany asystentem prokuratora państwa MEDAILIE i pracował na tym stanowisku przez dwa lata nad gromadzeniem materiału dowodowego w procesie przeciwko WAREY-OWI GORDONOWI, „baronowi piwnemu” z czasów prohibicji, oskarżonemu o fałszowanie wysokości dochodów. Uzyskanie wyroku skazującego Gordona, było pierwszym sukcesem Deweya.

Po krótkiej przerwie w działalności publicznej, podczas której praktykował, jako adwokat prywatny, powierzono mu w r. 1935 wyropienie zorganizowanych szajek przestępczych, tak zwanych „Rackets”. Dewey zabrał się do dzieła z wielką energią. W ciągu dwóch lat udało mu się uzyskać wyroki, skazujące 72 przestępców.

Sukcesy Deweya uczyniły go ostrzeżeniem podziemnego świata i „bohaterem” społeczeństwa.

Tammany - Hall jest polityczną organizacją demokracji nowojorskiej. Dewey, wysunięty przez partię republikańską, jako kandydat na urząd gubernatora Nowego Jorku, zgodził się na kandydaturę i oświadczył przy tym, że nie ma zamiaru rewidować postępowania dotychczasowego gubernatora, będącego członkiem Tammany - Hall, lecz wiadomo powszechnie, że część członków tej organizacji ma na sumieniu różne nieczyste sprawy, w które został uwikłany sam gubernator, chociaż bez złej woli z jego strony. Nie było to zreczne wystąpienie Deweya, który temu gubernatorowi właśnie zawdzięczał stanowisko prokuratora. — Ten demokratyczny gubernator nazywa się LEHMAN. Na stanowisko gubernatora został powołany po raz drugi, cieszy się w kołach demokratycznych dużym poważaniem i należał do przyjaciół ROOSEVELTA, zanim ten ostatni podjął reformę Najwyższego Trybunału. Lehman liczy już 60 lat i zamierza spędzić resztę życia na spokojnym stanowisku senatora. Gdy dowiedział się jednak o podejrzeniu, jakie rzucił na niego młody prokurator, którego po-

pierał, pomimo różnicy partyjnej, postanowił kandydować raz jeszcze na urząd gubernatora. Znawcy amerykańskich stosunków twierdzą, że był to dla demokracji jedyny sposób utrzymania swojej pozycji, Lehman bowiem jest obok Roosevelta jej najwybitniejszym przedstawicielem.

Wybór gubernatora odbędzie się 8 listopada. Nie będzie to walka partii, lecz pojedynek dwóch silnych mężów Ameryki.

**KAHAN PIOTRKOWSKA 80
SUKNA I KORTY**

Świat robotniczy, usposobiony przyjaźnie dla demokracji dzięki New - Deal'owi Roosevelta, opowiedział się za Lehmanem.

Lecz zdaje się, że prokurator Dewey będzie miał za sobą bardzo popularnego burmistrza Nowego Jorku LA GUARDIĘ. Wypada jeszcze nadmienić, że programy obu kandydatów nie wy-

kazują większej różnicy. Na partii republikańskiej ciąży jeszcze wprawdzie wspomnienie jej straszliwej klęski podczas ostatnich wyborów prezydenta, kiedy HOOVER otrzymał znikomą liczbę głosów.

Obecnie jednak walka nie toczy się o wybór głowy państwa, lecz jedynie gubernatora stanu. Stosunki więc układają się tu inaczej i nikt nie może przewidzieć wyników walki. Okoliczność ta czyni sprawę dla amerykańkanów bardzo interesującą. — Wybory bowiem mogą stać się momentem brzemennym w skutki dla całej przyszłej polityki Stanów Zjednoczonych.

G. E - r.

Hutten--Hitler przed wiekami

Niemcy odkryli prekursora narodowego socjalizmu na początku 16-go stulecia

Wypadki dziełowe, jakie rozegrały się w środkowej Europie na przestrzeni kilku ostatnich miesięcy, odwróciły uwagę od uroczystości, która odbyła się niedawno w Niemczech, niedaleko Fuldy. Uroczystość ta poświęcona została pamięci 450 letniej rocznicy urodzin Ulricha von Huttena, poety i wojownika niemieckiego w XVI wieku. Sfery oficjalne, biorące w niej udział, mianowały oficjalnie poetę na prekursora ruchu narodowo-socjalistycznego, jednostkę niemal dorównującą A-

Gloryfikacja Niemiec, jako ojczyzny śmiercionośnych armat, wezwania do cesarza Maksymiliana w sprawie marszu na Wenecję, apostrofy do czystej nordyckiej rasy — oto treść utworów von Huttena.

Po wydaniu aktu proskrypcyjnego na Lutra, z którym von

Hutten był ideowo związany, wybucha poeta burzą inwektyw na kościół, zarzucając mu, że zostaje pod wpływem żydów. — Neofici, zdaniem jego, są wszystkim winni. Oni to paczą ducha Rzymu. Hutten jeszcze raz przypomina, że tylko rasa germańska jest rasą czystą, a żydów nazywa niewolnikami innych narodów. W okresie tych stosunków między Erazmem a Huttenem są zupełnie zerwane.

Obecnie regime niemiecki rewindykuje pamięć Huttena, stawiając go na czołowym miejscu literatury niemieckiej, tak w jubileuszowych uroczystościach, jak i w nowych antologiach poetyckich. Poza niemcami osobą von Huttena zajęli się również francuzi i belgowie, a Pierre Hermont ogłosił w radio brukselskim odczyt na temat dramatu intelektualnego, jaki rozegrał się między Erazmem a Huttenem.

W taki to sposób, dzięki sprzyjającej koniunkturze politycznej stary, zapomniany poeta doczekał się niespodziewanej rewidykacji i gloryfikacji, o jakiej może nawet nie marzył.

Kto chce się czuć świeżo, w pełni sił do pracy, powinien przynajmniej raz na tydzień pić przed śniadaniem szklankę naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa, która gruntownie oczyszcza przewód pokarmowy, regeneruje krew i pobudza w sposób trwały i skuteczny ogólną przemianę materii. — Zapytajcie się Wass. lekarza.

dolfowi Hitlerowi. W imieniu państwa niemieckiego wygłosił Reichsstatthalter Sprenger mowę, w której przypomniał zasługi Huttena.

Hutten żył w czasach Erazma z Rotterdamu i początkowo przyjaźnił się z nim bardzo. Można powiedzieć, że był jego uczniem. Wygnany ze szkoły klasztornej napisał pamflet na duchowieństwo, zdobywając sobie serca wszystkich humanistów. Początkowo Hutten pisał po łacinie. Niebawem jednak zaczął pisać w języku ojczystym. — Wraz z językiem zmienia się również treść utworów poety.

**EKSPozytura
ADMINISTRACJI
„GŁOSU
PORANNEGO”
w WARSZAWIE
ul. Miodowa 7, m. 22
telef. 330-02.**

Prof. Stanisław Nirnstein
wznowił lekcje gry fortepianowej
ul. Traugutta 12

Grand-Kino W 4-ym tygodniu wyświetlania filmu p. t.
Profesor Wilczur
Rewelacyjna zniżka cen
III - 85 gr., II - 1.09 i I - 150 na wszystkich seansach

Sala Filharmonii tel. 213-84 | Gościnne występy **Folks- un Jugnt Teater** kier. Klara Segalowicz Dyr. szt. M. Maso.
Dzisiaj, w poniedziałek, dn. 7 bm. o godz. 9.15 wiecz. punkt. **54 groszy do 2.50 zł.**
Jedynie **ULGOWE** przedstawienie po cenach od
arcydzieła W. Szekspira w 4 akt. **„BURZA”** inscenizacja: Leon Schiller. Dekoracja i kostiumy W. Daszewski. Bilety do nabycia w kasie Filharmonii w przekł. A. Cejlińska p. t.

CASINO Pocz. 4. 6. 8. 10
NIEBYWAŁY SUKCES!
Potężny film obyczajowy
WIĘZIENIE BEZ KRAT

INSTYTUT „INTRO” PIOTRKOWSKA 80
FOTOKOPIUJE dokumenty i rysunki
Ceny od zł. 2.—
Zamówienia po cenach „INTRO” przyjmują:
Zakł. fotogr. **A. B. C. PRZEJAZD 1** Skład przyb. fotogr. **L. MORGENSTERN PIOTRKOWSKA 40**

Do Anglii, Francji i Włoch

Przejazdy indywidualne — załatwia najszybciej **Wagons-Lits||Cook, Piotrkowska 68**
UWAGA: Biuro załatwia zezwolenia Komisji Dewizowej na wysyłanie biletów zagranicznych.

CAPITOL
Dzisiaj i dni następnych!
Blaskiem urody — skalą talentu promieniają na świat cały
Jeanette Mac Donald i Nelson Eddy
w oszałamiającym filmie muzycznym
„Złotowłosa”
Reż. Robert Z. Leonard
Nadprogram: Tygodnik oraz kronika aktualności P. A. T.
Ceny miejsce na **od 54 gr.** wszystkie seanse

Indywidualne wyjazdy do:
Anglii
Belgii
Bułgarii
Danii
Francji
Grecji
Holandii
Italii
Jugosławii
Łotwy
Niemiec
Palestyny
Rumunii
Szwecji
Turcji
Węgier
i innych

Zapisy i informacje:
POLTOUR
Łódź, Traugutta 2,
tel. 107-86.

